
Originale 

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
UFFICIO SEGRETERIA 

(Provincia di Varese) 

P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 
Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: segreteria@comunegorlamaggiore.it 

 

 
  

DELIBERAZIONE N. 8 

DEL 20/01/2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA - CONFERMA PIANO 2018-2020 - ANNO 

2020           
 

             L’anno duemilaventi addi venti del mese di gennaio alle ore diciannove,      nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAPPAMIGLIO PIETRO - Sindaco  Sì 

2. GRAZIOLI RENATO - Assessore  Sì 

3. MACCHI ANNALISA - Assessore  Sì 

4. BERNASCONI FAUSTO - Vice Sindaco Sì 

5. PAGANI ANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

     

 

Assiste il Segretario Comunale PASQUALE PEDACE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZAPPAMIGLIO PIETRO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 8 del 20/01/2020 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - CONFERMA PIANO 2018-2020 - ANNO 2020           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA);  

- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

 

Dato atto che: 

-  in data 21.11.2018 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato, con 

Delibera n. 1074 l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- la stessa Delibera ha previsto, per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, la 

possibilità di adottare il PTPCT con modalità semplificate mediante conferma del PTPCT 

già adottato nell’anno precedente (delibera 1074/2018), qualora nel corso dell’ultimo anno, 

non si siano verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, né 

modifiche organizzative rilevanti; 

 

Dato atto che il Comune di Gorla Maggiore al 31.12.2019 conta una popolazione di 4893 abitanti e 

pertanto rientra nella categoria dei Comuni legittimata all’adozione del Piano in oggetto con 

modalità semplificata;  

 

Dato atto inoltre che, nel corso dell’ultimo anno, non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative, né modifiche organizzative rilevanti; 

 

Considerato che la competenza ad approvare il Piano è della Giunta comunale, come definito 

dall’ANAC con la deliberazione 12/2014;   

 

Vista la deliberazione della G.C. n° 15 del 29.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa triennio 2018-2020; 

 

Valutata, pertanto l’opportunità di confermare il Piano triennale della Prevenzione e della 

corruzione 2018-2020, come sopra adottato, anche per l’anno 2020; 

 

Dato atto che l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 – anno 2020, è 

pertanto composto dalle seguenti parti:  

 



- la parte descrittiva ed organizzata;  

- la mappatura dei processi; 

- le schede di valutazione del rischio per attività/processi 

- le misure anticorruttive; 

- la sezione relativa al programma triennale per la trasparenza; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2. di confermare e fare proprio il Piano triennale Prevenzione della corruzione 2018-2020 anche 

per l’anno 2020 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati preventivamente acquisiti i pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del 

TUEL). 

 

4. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

5. di pubblicare il presente atto comprensivo di allegati sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “altri contenuti” – “prevenzione della 

corruzione”. 

 

 

 

Successivamente che, a seguito di votazione unanime, la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 
 

 



 

  

Delibera di G.C.8 n. del 20/01/2020 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 
ZAPPAMIGLIO PIETRO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 

PASQUALE PEDACE 

 

 
 


